La *Lateinische Umgangssprache* di J.B. Hofmann del resto, edita la prima volta nel 1926, anch'essa si sofferma sull'uso di *esse* in sostituzione dei verbi di movimento *ire, venire*¹⁸: Hofmann data il suo affermarsi all'epoca di Cicerone e rinvia a due luoghi delle lettere ad Attico e a un luogo di Petronio, oltre che anch'egli alla *Peregrinatio Egeriae* 23, 1, citando come precedente già l'espressione *in mentem esse* di Plauto¹⁹.

Se consideriamo il luogo petroniano, vediamo che a parlare è il liberto Seleuco:

excepit Seleucus fabulae partem et 'ego' inquit 'non cotidie labor; balniscus enim fullo est, aqua dentes habet, et cor nostrum cotidie liquescit. Sed cum mulsi pularium obduxi, frigori laecasin dico. Nec sane lavare potui; fui enim hodie in funus' (42.2).

¹⁸ Hofmann (1951³: 166): «Verwandt damit ist die Verdrängung der Bewegungsverben (*ire venire* usw.) durch *esse*, die anscheinend erst in der Umgangssprache zu Ciceros Zeit durchdringt. Vgl. Cic. Att. 10, 16, 1 *cum ad me bene mane Dionysius fuit*, 7, 17, 3 *ut essem ad urbem*, Petron. 42, 2 *fui ... hodie in funus*, Peregr. Aeth. 23, 1 *fui ad episcopum*. ... Noch früher findet sich dieses *esse* in der Verbindung *in mentem esse (fuit)*, z.B. Plaut. Amph. 180, 666 u.a.». Fondamentale è oggi l'edizione italiana del volume di Hofmann, a cura di Ricottilli (2003³: 338), preziosa per le ricche note di integrazione e aggiornamento del testo.

¹⁹ In Plauto *in mentem esse* si alterna con *in mentem venire*: accanto ai due luoghi citati da Hofmann, Amph. 180 (*numero mi in mentem fuit*) e 666 (*qui tibi nunc istuc in mentemst?*), cf. anche 710 (*qui istuc in mentemst tibi ex me, mi vir, percontarier?*), Bacch. 130 (*magi unum in mentemst mihi nunc*), 161 (*ecquid in mentem est tibi patrem tibi esse?*). Per *in mentem venire* si possono menzionare tra gli altri Amph. 293 (*mi in mentem venit*) e Asin. 588 (*Attatae, modo hercle in mentem venit, nimis vellem habere perticam*)

Il linguaggio scorretto e popolare dei liberti, nel dialogo che si sviluppa dopo che Trimalcione ha lasciato la tavola per recarsi *ad lasanum*, giustifica sulla bocca del siriano Seleuco l'espressione *fui enim hodie in funus*, che non viene messa in dubbio dagli editori, anche se viene rilevata²⁰.

I passi ciceroniani invece creano maggiori problemi:

–*Trebatius quidem scribit se ab illo VIII Kal. Febr. rogatum esse ut scriberet ad me ut essem ad urbem* (Att. 7, 17, 3)

–*commodum ad te dederam litteras de pluribus rebus cum ad me bene mane Dionysius fuit* (Att. 10, 16, 1)